مظالم کی دادرسی میں عدالت سے تعاون جس طرح قدیم نظام شرط کرتا تھا اس طرح ظالم کو اس کے ظلم کی سزا اور مظلوم کی دادرسی کرنا بھی ان کے فرائض میں داخل ہے۔ جس طرح قدیم نظام شرط میں شرط کے سربراہ کی حیثیت وزیر کے ہم پلہ تھی اسی طرح جدید پولیس کا سربراہ انسپکٹر جنرل پولیس عمائدین حکومت میں شمار کیا جاتا ہے۔

عہد خلافت راشدہ

۱۱ھ تا ۴۱ھ (۶۳۲ء تا ۶۶۱ھ)

تاریخی پس منظر :

حضور اکرم ﷺ کے وصال کے بعد ربیع الاول ۱۱ھ کو مدینہ منورہ کے تمام مسلمان ثقیفہ بنی ساعدہ میں اکٹھے ہوئے اس اجلاس میں حضرت عمر فاروق نے حضرت ابو بکر صدیقؓ کا نام خلیفہ کے لیے تجویز کیا اور آپ نے ہی سب سے پہلے آپ کے ہاتھ پر بیعت کی بعد میں باقی لوگوں نے بیعت کی۔

الاول ۴۱ھ کو حضرت معاویہؓ کے حق میں دستبرداری کا اعلان کر دیا۔ (۹۵)

اس طرح خلافت راشدہ کی وہ مدت مکمل ہو گئی جس کا ذکر حضور اکرم ﷺ نے اس

حدیث مبارکہ میں فرمایا تھا۔

الخلافة فی امتی ثلاثون سنة ثم ملکاً بعد ذلک (۹۶)

میرے بعد خلافت میں سال رہے گی اس کے بعد بادشاہت ہو گی۔

عہد صدیقی (۱۱ھ تا ۱۳ھ ۶۳۲ء تا ۶۳۴ء)

عہد صدیقی میں مسلمانوں کے نظام حکومت میں کوئی نمایاں تبدیلی نہیں ہوئی تھی اس لیے حضور اکرم ﷺ کی طرح حضرت ابو بکرؓ بھی مدینہ منورہ میں ہر قسم کے تنازعات کا فیصلہ خود کرتے خواہ تنازعات قضاء سے متعلق ہوتے یا مظالم سے متعلق۔ جب کہ صوبوں میں وہاں کے عاملین اس فرض کو ادا کرتے تھے

بقول علامہ سیوطی کہ ایک یمنی شخص جس کا ایک ہاتھ اور ایک پاؤں کٹا ہوا تھا حضرت
ابو بکر صدیقؓ کے گھر حاضر ہوا اور شکایت کی کہ یمن کے عامل نے مجھ پر ظلم کیا ہے رات کو اس
یمنی نے ہی آپ کے گھر سے زیور چرائیا جس پر آپ نے اس کا بائیاں ہاتھ کاٹنے کا حکم دیا (۱۰۳)

عمد فاروقی (۱۳ھ تا ۲۴ھ - ۶۳۴ء تا ۶۴۵ء)

حضرت ابو بکر صدیقؓ کے وصال کے بعد ۱۳ھ کو حضرت عمر فاروقؓ نے خلافت کی ذمہ
داری سنبھالی۔ آپ کا عہد تاریخ اسلام کا ایک زریں باب ہے اس دور میں اسلامی سلطنت کا کل
رقبہ تقریباً تیس لاکھ مربع میل ہونے کے ساتھ ساتھ انتظام حکومت بہت معیاری ہو چکا تھا
(۱۰۴)۔

مظالم کی سماعت کے متعلق آپ کا یہ بھی معمول تھا کہ آپ نماز سے پہلے مسجد نبویؐ میں بیٹھتے اور لوگوں سے ان کی حاجتیں سنتے اور ان کے متعلق احکام جاری کرتے (۱۳۸)

حج کے موقع پر آپ یہ اعلان بھی کرتے کہ جو شخص کسی ظلم کی اطلاع دے گا یا اچھا مشورہ دے گا اسے حکومت کی طرف سے سو دینار انعام ملے گا۔ (۱۳۹)

عہد مرتضوی (۳۵ ھ تا ۴۱ ھ۔ ۶۵۶ء تا ۶۶۱ء)

خلفائے راشدین میں سے حضرت علیؑ کے دور میں مسلمانوں میں اختلافات بڑھ گئے۔ انہی اختلافات کی بناء پر بے انصافیاں ہونے لگیں۔ اس لیے حضرت علیؑ نے یہ ضرورت محسوس کی کہ مظالم سے متعلق مقدمات کی چھان بین کی جائے۔ چنانچہ الماوردی نے لکھا ہے۔

احتاج علی حین تاخرت امامتہ واختلط الناس